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دژپسند در گفت وگو با ایلنا مطرح کرد:
تغییر اساسی در روش واگذاری 

۱۵ شرکت  دولتی

وزیر امور اقتصــادی و دارایی عنوان کرد: روش 
واگذاری شــرکت های دولتی تغییرات اساســی 

خواهد کرد.
فرهاد دژپســند در گفتگو با خبرنگار ایلنا، در 
پاسخ به این پرسش که آیا مشکلات به وجود آمده 
در واگذاری های اخیر به ویژه شــرکت هپکو باعث 
نمی شــود این وزارت خانه در واگذاری ۱۵ شرکت 
خود تجدید نظــر کند، گفت: قرار اســت در مورد 
روش های واگذاری و تعیین قیمت، تغییر اساسی 
دهیم و در آینده هم چگونگی این امر را اعلام خواهیم 
کرد. وزیر اقتصاد و دارایی با اشــاره به جلسه هفته 
گذشته وزارت اقتصاد گفت:خوشبختانه در جلسه 
هفته گذشته »جلســه  واگذاری« به جمع بندی 
خوبی درباره تغییرات در واگذاری ها رسیدیم. وی 
ادامه داد: بخشــی از ۱۵ شرکتی که مطرح است را 
از طریــق »ETF« و »صندوق های معامله پذیر« 
واگذار خواهیم کرد. دژپسند درخصوص این که چرا 
شرکت های مذکور به این طریق واگذار خواهند شد، 
بیان کرد: واگذاری ها را واحد به واحد انجام خواهیم 
تا همه توده مردم بتوانند آن ها را خریداری کنند. وی 
تاکید کرد: واگذاری به اصطلاح » یونیت به یونیت« 
باعث می شود حواشی که وجود دارد به شدت کاهش 
یابد.  وزیر اقتصاد و دارایی درباره زمان واگذاری این 
شرکت ها نیز گفت: در قالب روش های جدید و در ۲ 

یا ۳ مرحله این ۱۵ شرکت را واگذار خواهیم کرد.
    

نماینده اقلیم کردستان عراق:
 درباره امنیت شرکت های ترک 

در اقلیم نگران نیستیم

نماینده اقلیم کردستان عراق گفت: ترکیه تامین 
کننده اول مایحتاج اقلیم کردســتان عراق است 
به طوریکه بیشــتر کالاها از وسایل برقی و مصالح 
ساختمانی گرفته تا مواد غذایی و نیازمندی های 
روزانه از این کشور وارد می شود، بیشترین شرکت ها و 
اتباع خارجی مستقر در اقلیم کردستان عراق از ترکیه 
هستند و اکنون هیچ نگرانی بابت امنیت این افراد در 

مناطق اقلیم وجود ندارد.
ناظم دباغ نماینده اقلیم کردســتان عراق در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا در خصوص حمله 
نظامی ترکیه به مناطق کردنشین سوریه گفت: به 
طور کل اقلیم کردســتان نگران وضعیت کنونی 
منطقه است زیرا درگیری های نظامی تبعات بسیار 

بدی برای مردم و کشورهای منطقه دارد.
وی ادامه داد: حمله نظامی و ناآرامی باعث بروز 
هرج و مرج و تهدیدات امنیتی و اجتماعی می شود 
که مهمترین آنها تقویت داعش اســت. کردهای 
ســوریه نقش مهمی در مقابله با داعش داشتند و 
منطقه تحت کنترل خود را از حضور آنها پاکسازی و 
شرایط را به گونه ای به وجود آورده بودند که این گروه 
توان بازسازی خود را نداشت اکنون با وضعیت پیش 
آمده ما نگران این هستیم که این گروه دوباره خود را 
بازیابی کند کما اینکه برخی اخباری که به ما رسیده 

حکایت از این موضوع دارد.
دباغ افزود: نکته دیگر بحث آوارگان اســت ما 
اکنون نزدیک به ۳00 هزار آواره کرد داریم که با توجه 
به درگیری های اخیر این تعداد افزایش خواهد یافت 
و بنا به اطلاعاتی که داریم بخشی از این آوارگان به 
سمت مرزهای اقلیم کردستان در حرکت هستند. 
این مسئله فشار زیادی به حکومت اقلیم وارد خواهد 
کرد به هرحال بحث اســکان و ساماندهی و تامین 

مایحتاج اولیه این افراد مسئله مهمی است.
وی افزود: مــا معتقد به دیپلماســی و مذاکره 
هستیم و به این امر باور داریم که با جنگ نمی توان 

مشکلی را حل کرد.
وی درخصوص پویش تحریم کالاهای ترکیه که 
در شبکه های اجتماعی توسط کردها مطرح شده 
گفت: افرادی که در این شبکه ها فعالیت می کنند 
کسانی هستند که کم می بازند و زیاد می برند ما به 
عنوان یک حکومت رسمی نمی توانیم احساسی 
و شعاری با موضوعات حســاس برخورد کنیم. ما 
کرد هستیم و شرایط را درک می کنیم اما باید نکات 

زیادی را رعایت کنیم.

خبر اقتصادی
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محمود نوروزیه

بانک جهانــی در تازه ترین گزارش 
خود پیش بینی کرده است که اقتصاد 
ایران در ســال ۲0۲0 میلادی از رکود 
خارج شده و روند رو به رشد آن از سال  

آینده آغاز می شود.
براســاس ارزیابی  این نهــاد، ایران 
می تواند اولین رشــد مثبت خود را در 
پسا تحریم در سال آینده میلادی تجربه 
کند. هرچند که در مجموع سال های 
۲0۱۸ و ۲0۱۹ بیــش از ۱0 درصــد 
حجم اقتصاد را به واســطه شوک های 
خارجی ناشی از کاهش تولید نفت و گاز 
در نتیجه خروج آمریکا از برجام و اعمال 
تحریم ها، تشدید محدودیت های بخش 
بانکی در کنار تحریم های جدید علیه 
بخش پتروشیمی، مواد معدنی و فلزات 
از دست داده است، اما نتایج گویای آن 
است که اقتصاد ایران به تدریج در حال 
بازیابی خود و حرکت مجدد به سمت 

رشد است.
پیش بینی بانک جهانی بر این اصل 
استوار اســت که چنانچه ایران بتواند 
میانگین صــادرات روزانه نیم میلیون 
بشکه در روز فعلی خود را حفظ کند، در 
سال آینده از رکود خارج خواهد شد و به 
رشد 0.۵ درصدی دست خواهد یافت 
ضمن اینکه در ادامه نیز انتظار می رود 
با وجود باقی ماندن چالش های اقتصاد 
ایران، رشد اقتصادی در سال ۲0۲0 و 

۲0۲۱ در مدار صعودی باقی بماند.
براســاس گزارش انتظار می رود در 
ســال آینده میلادی )۲0۲0(، اقتصاد 
ایران به میزان 0/۱ درصد منبسط شود 
تا در سال ۲0۲۱ بتواند یک درصد رشد 
مثبت را تجربه کند و این امر به معنای 

خروج کامل از رکود است. 
بانک جهانی در گزارش خود آورده 
است که انتظار می رود که نرخ تورم پس 
از صعود کم سابقه سال گذشته دوباره 

روند کاهشی را تجربه کند و در محدوده 
۲0 درصد نوسان داشته باشد. هرچند 
که این نرخ تورم نیز هنوز فاصله زیادی 
با تورم تک رقمی ســال های ۲0۱۶ و 
۲0۱۷ و متوسط کشــورهای منطقه 
دارد. البته بانک جهانی معتقد است که 
کاهش ارزش ریال در ســال های آتی، 
افزایش رقابت پذیری صادرات کالاها 
و خدمات ایرانی را در منطقه می تواند 
به دنبال داشته باشد که در این زمینه 
توصیه این بانک برای انعطاف بیشــتر 
در برابر شوک های خارجی، ایجاد تنوع 
در اقتصاد با تمرکز بر بخش غیرنفتی و 

درآمدهای دولتی است.
بانک جهانی در این گزارش با اشاره 
به نوسانات اخیر در بازار ارز، این مساله 
را یــک فرصت بــرای صادرکنندگان 
ایرانی دانسته و آن را یک مزیت رقابتی 
برای آنــان در برابر همتایان منطقه ای 
اعلام کرده که می تواند کمک موثری 
در جبران کسری حساب جاری دولت 

باشد. 
براین اصل اقتصاد ایران در انتهای 
۲0۱۹ برای دومین سال متوالی رشد 
منفی را تجربه خواهد کرد، اما طی دو 
سال آینده این نرخ رشد مثبت خواهد 
شــد. نرخ تورم نیز با رسیدن به اوج ۳۸ 
درصدی در پایان ۲0۱۹، در سال های 
۲0۲0 و ۲0۲۱ طی رونــدی نزولی تا 
ســال ۱۴00 به نرخ ۲۲ درصد خواهد 

رسید.
 همچنین براســاس گزارش بانک 
جهانی، پیش بینی می شــود که رشد 
اقتصادی ایران برای سال مالی ۲0۱۹ 
به منفی ۸.۶ درصد برسد که در صورت 
تحقق، اندازه اقتصاد ایران را ۱0 درصد 
کوچک تر از اندازه آن در ســال ۲0۱۷ 
خواهد کرد؛ اما این رشد منفی آخرین 
رشد منفی ثبت شده خواهد بود و اقتصاد 
ایران از ســال  آینده شاهد شیب رشد 

مثبت خواهد بود.

  تجربه نرخ تورم ۵2 درصدی 
در اقتصاد ایران

به گزارش بانک  جهانی ایران در ماه 
مه ۲0۱۹ تحت تاثیر تشدید نوسانات 
اقتصادی، انتظــارات تورمی و کاهش 
شــدید ارزش ریال، نرخ تورم شاخص 
مصرف کننده ۵۲ درصدی را تجربه کرد 
که این امر در ماه های اخیر به خصوص 
در بخــش خوراکی ها مشــهود بوده 
است )با ثبت تورم ۱۱۶درصدی برای 

محصولات گوشتی در فرودین ماه(. 
از ســوی دیگر ارزش ریال ایران در 
برابر دلار آمریــکا پس از ثبت کمترین 
مقدار در سپتامبر ۲0۱۸، در آگوست 
۲0۱۹ در بازار آزاد حــدود ۴0 درصد 
از ارزش خود را مجدد احیا کرد. بر این 
اساس ثبات نسبی ارزش ریال به همراه 
عبور از آثار شوک ها، باعث شد نرخ  تورم 
با روندی رو به بهبود به نرخ سالانه ۴۲ 

درصد در آگوست ۲0۱۹ برسد.
اثر منفی محدودیت تجارت 
بین المللی و جریان سرمایه

به گزارش بانــک جهانی، اثر منفی 
محدودیت هــای مربوط بــه تجارت 
بین الملل و جریان سرمایه، در این بازه 
زمانی متوجه بخش های غیرنفتی مانند 
خودرو، ماشین آلات و ساخت وساز شده 
ضمن آن که این بخش ها با چالش های 
زنجیره تامین و هزینه های تولید بالاتر 

نیز مواجه هستند. 
این گزارش می افزاید در آگوســت 
۲0۱۹، بخش مســکن ایران با وجود 
افزایش قیمت ۷۸ درصدی ســالانه، 
پایین ترین حجم فروش را در شــش 
ماه به ثبت رســاند. این در حالی است 
که در طــرف عرضه ایــن تحولات در 
کنار ســایر شــوک ها نظیر سیل ها و 
زمین لرزه های اخیر، منجــر به رکود 
بیشتر بخش مســکن خواهد شد که 
بزرگ ترین بخش تولید  ناخالص  داخلی 
ایران با سهم ۵۶ درصدی در سال ۲0۱۷ 

محسوب می شود. 
پیش بینــی بانک جهانی نشــان 
می دهد که مخارج اقتصاد نیز تحت تاثیر 
شوک های مربوط به صادرات قرار خواهد 
داشت. اما در این میان هم زمان با کاهش 
جریان واردات فشارهای منفی بر تراز 
تجاری و حساب جاری خنثی خواهد 
شد، ضمن اینکه برای بخش دولتی نیز 
انتظار می رود مخــارج حقیقی دولت 
با سرعتی بالاتر نســبت به دوره قبلی 
تحریم ها در سال های ۲0۱۲-۲0۱۳ 

کاهش یابد. 
پیش بینــی بانک جهانی نشــان 
می دهد که ماهیــت نااطمینانی های 
اقتصاد ایــران به آن معنی اســت که 
ریسک های منفی چشــم انداز اقتصاد 
ایران به قوت خود باقی خواهند ماند و 
در صورتی که محدودیت های صادرات 
نفت ایــران ادامه یابد، اقتصاد کشــور 
می تواند رکود و نرخ های تورم نجومی 

را تجربه کند. 
براین اساس چالش های مربوط به 
حمایت از خانوار در معرض خطر، فشارها 
را بر مخارج دولت و ارزش ریال تشدید 
خواهد کرد. به علاوه تحریم های بیشتر 
علیه حجم تجارت فعلــی و مبادلات 

مالی ایران با کشورهای منطقه می تواند 
پیش بینی های فعلی را با چالش های 

بیشتر مواجه سازد.
همچنین در صورت عدم رسیدگی، 
چالش های ادامــه دار بخش نقدینگی 
و تامین ســرمایه بخش بانکی، توانایی 
بانک هــا را در تســهیل فعالیت های 
اقتصادی محدود خواهــد کرد. در این 
وضعیت، ایجاد تنوع در اقتصاد با تمرکز 
بر بخش غیرنفتی و درآمدهای دولت 
می تواند انعطاف در برابر شــوک های 
خارجی را بهبود دهد و دســتیابی به 
اهداف برنامه های توسعه بلندمدت را 

تسهیل کند.
افزایش تدریجی نرخ فقر 

بــه گــزارش بانــک  جهانــی، 
نااطمینانی  های اقتصادی و سیاســی 
پیش بینی نرخ  فقر آینده ایران را دشوار 
کرده اســت. با این حال کاهش شدید 
درآمد سرانه حقیقی در کنار نرخ های 
تورم بالا آثار منفی قابل توجهی بر سطح 
فقر کشور از کانال های متفاوتی نظیر بازار 
نیروی کار، افزایش هزینه های زندگی و 
کاهش ارزش واقعی یارانه های نقدی به 

همراه خواهد داشت. 
این گزارش می افزاید، نرخ فقرکه با 
معیاردرآمد روزانه بالای ۵ دلار ارزیابی 
می شود )براساس برابری قدرت خرید 
سال ۲0۱۱( با افزایشی تدریجی از ۱/ 
۸ درصد در سال ۲0۱۳ به سطح ۱۱/۶ 
درصد در ۲0۱۶ رسید که این روند منفی 
و وضعیت رفاهی تاحدی ناشی از کاهش 
ارزش حقیقی یارانه های نقدی پرداختی 
توسط دولت بوده اســت. بر این اساس 
بین سال  های ۲00۹ تا ۲0۱۲ یارانه های 
نقدی فراگیر دولت که به دنبال اصلاح 
یارانه های حامل های انرژی پرداخت 
می شــد، اثرات مثبت قابل توجهی در 
کاهش نرخ فقر ایران داشت، آثاری که 
به واســطه نرخ های تورم بالا به تدریج 

محو شده اند.
در ایــن رابطه هــر نــوع افزایش 
یارانه های نقدی به طور بالقوه از طریق 
معرفــی مکانیزم هــای هدف گذاری 
جدید می توانــد به جمعیــت فقیر و 
درمعرض خطر شوک های اقتصادی-
اجتماعی کمک کند. از طرف دیگرنیز 
محدودیت های مالــی می تواند اتخاذ 
واکنش های درســت در این حوزه را با 

چالش مواجه سازد.
از سوی دیگر بیکاری در اقتصاد ایران 
همچنان در سطح بالای ۱۱ درصد قرار 
دارد، در حالی که مشارکت  نیروی  کار 
نیز با کاهش تدریجی سالانه در پایان 
فصل دوم ۲0۱۹ به نــرخ ۶/ ۴0 درصد 
رسید، امری که نشان از پیامدهای رکود 
فعالیت های اقتصادی بر بازار نیروی کار 
دارد.  براساس این پیش بینی ها، اقتصاد 
ایران در دو سال آینده به طور میانگین 
رشــد 0/۵ درصــدی را تجربه خواهد 
کرد. از طرفی هرچنــد انتظار می رود 
انتظــارات تورمــی تعدیل شــود، اما 
همچنان نرخ های تورم در سطح بالای 
۲0 درصد باقی خواهند ماند، نرخی که 
بالاتر از تورم های تک رقمی سال های 

۲0۱۷ و تورم  کشورهای منطقه است. 
با این حال در ســال های آتی، کاهش 
ارزش ریال می تواند منجــر به بهبود 
رقابت پذیری صادرات کالاها و خدمات 
ایرانی در منطقه و به دنبال آن بسته تر 
شدن کســری حســاب جاری کشور 
شود. در دو سال آینده ماندگاری اثرات 
شوک های نفتی سال گذشته احتمالا 
منجر به محدودیت  درآمدهای نفتی 
و مالیاتی و به دنبال آن کاهش مخارج 
در بخش هایــی همچون حمایت های 

اجتماعی خواهد شد. 
 بدهی خارجی ایران ۶.۵ درصد 

کاهش یافت
بانک جهانی از کاهش ۶.۵ درصدی 
بدهی خارجی ایران در ســال گذشته 
میلادی با وجــود تحریم های آمریکا 

خبر داد.
بانک جهانی در جدیدترین گزارش 
خود از دیون خارجی کشورها کل بدهی 
خارجی ایران در پایان سال ۲0۱۸ را ۶ 
میلیارد و ۳۲۳ میلیون و ۹00هزار دلار 
اعلام کرد. با وجود تحریم های آمریکا 
بدهی خارجی ایران در ســال ۲0۱۸ 
نسبت به ســال قبل از آن ۶.۵ درصد 
کاهش داشته است. در پایان سال ۲0۱۷ 
کل بدهی خارجی ایــران ۶ میلیارد و 
۷۶۱میلیون و ۱00 هزار دلار محاسبه 
شده بود، بر این اساس بدهی خارجی 
ایران در سال قبل ۴۳۷.۲ میلیون دلار 

کاهش داشته است.
بر اســاس این گزارش از کل بدهی 
خارجی ایــران در پایان ســال ۲0۱۸ 
بالغ بر ۳۸۱.۸ میلیــون دلار مربوط به 
بدهی بلندمدت، ۳.۹۵۸ میلیارد و ۸00 
هزار دلار مربوط به بدهی کوتاه مدت و 
۱.۹۸۳ میلیارد و ۴00 هزار دلار مربوط 
به خطوط اعتباری صندوق بین المللی 

بوده است.
بانک جهانــی در بخــش دیگری 
از گــزارش خود کل ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی انجام  شده در ایران 
طی سال گذشته میلادی را ۳میلیارد 
و۴۸0میلیون و۳00هــزار دلار اعلام 
کرده که این رقم نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل افت ۳0 درصدی داشــته 
است. در سال پیش از آن ۵ میلیارد و ۱۹ 
میلیون دلار سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی در ایران انجام شده بود.

بانک جهانی در تازه ترین گزارش خود پیش بینی کرد

خروج  اقتصاد ایران  از  رکود  در سال ۲۰۲۰

اگر ایران بتواند میانگین 
صادرات روزانه نیم میلیون 

بشکه در روز فعلی خود را 
حفظ کند، در سال آینده 

از رکود خارج خواهد شد و 
به رشد ۰.۵ درصدی دست 

خواهد یافت که انتظار 
می رود با وجود باقی ماندن 

چالش های اقتصاد ایران، 
رشد اقتصادی در سال 2۰2۰ 

و 2۰2۱ در مدار صعودی 
باقی بماند

پیش بینی بانک جهانی 
نشان می دهد که ماهیت 
نااطمینانی های اقتصاد 
ایران به آن معنی است 
که ریسک های منفی 

چشم انداز اقتصاد ایران 
به قوت خود باقی خواهند 

ماند و در صورتی که 
محدودیت های صادرات 

نفت ایران ادامه یابد، 
اقتصاد کشور می تواند 

رکود و نرخ های تورم 
نجومی را تجربه کند 

گفت وگو

وزیر اسبق وزارت بازرگانی گفت: حذف دلار 
با پیوستن ایران به موافقت نامه اوراسیا به مرحله 
اجرایی رسیده و کشورهای دیگر هم به دنبال 
شکســت اقتدار دلار در اقتصاد دنیا هستند از 
این رو یکی از مهمترین اهداف این موافقت نامه 

انزوای دلار در فعالیت های اقتصادی است.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، ســلطه 
دلار بر بازارهای جهانی و استفاده آمریکا از این 
ابزار برای تحت فشار گذاشتن کشورها و تحریم 
آنها باعث شد تا کشورها به فکر جایگزین کردن 

دلار در مراودات اقتصادی با یکدیگر باشند.
در حال حاضر ۶0 درصــد ذخائر ارزی دنیا 
به دلار اســت اما با توجه به سلطه گری آمریکا 

در بازارهای جهانی با دلار، کشورهای صاحب 
قدرت اقتصــادی و کشــورهای تحت تحریم 
در حال کاهش مبادلات تجــاری خود با دلار 
هستند به طوری که کشــور چین با ۶0 کشور 
مراودات اقتصادی خود را از دلار خارج کرده و 
ارز ملی خود یعنی یوان یا تهاتر کالا را جایگزین 

دلار قرار داده است.
در ایران هــم حرکت به ســوی معاملات 
غیردلاری آغاز شده و کشورهای همسایه هم 
به این جریان پیوســته اند به طــوری که یکی 
از مهمترین مفــاد موافقتنامه اوراســیا انجام 
مراودات اقتصادی غیردلاری و با ارزهای ملی 
مورد موافقت کشورها است. در این رابطه یحیی 

آل اسحاق وزیر اســبق وزارت بازرگانی وقت و 
فعال اقتصادی در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه 
در حال حاضر دنیا درگیر جنــگ اقتصادی با 

آمریکا اســت و تحریم های آمریکایی تنها 
شــامل حال ایران نمی شود، گفت:  امروز 
شــاهد جنگ تعرفه ای آمریــکا و چین 
هســتیم و آمریکا از مالکیــت در دلار 
نهایت ســوء اســتفاده را کرده است. 

به طوری کــه انجام 
هر معامله ای بالای 
۱0 هــزار دلار نیاز 

به اجــازه دولت 
آمریــکا دارد 

در غیــر این صورت کشــورها مــورد جریمه 
و تحریم آمریکا قــرار می گیرنــد. وی افزود: 
آمریکا با همین ابــزار دلار به جای یک جنگ 
نظامی جنگ اقتصادی به راه انداخته اســت و 
اجازه فروش نفت ایــران را نمی دهد و جلوی 
تمام مبادلات اقتصادی ناشــی از فروش نفت 
را گرفته اســت. آل اسحاق با تاکید 
بر اینکه دلار ابزار ســلطه آمریکا 
در دنیا شده اســت گفت: البته 
دنیا به دنبال این سلطه شکنی 
اســت و ایــن اقدامات ســوء 
اســتفاده گرانه آمریکا مصداق 
تروریسم اقتصادی است که 
نتیجــه آن از اقدامات 
ی  هک هــا و گر
تروریســتی مانند 

داعش به مراتب پرنفوذ تر بــرای آ مریکا بوده 
اســت. وی تاکید کرد: از این رو کشــورهای 
صاحب قدرت چین و روســیه در حال کاهش 
مبادلات دلاری خود هستند و ارز ملی خود را 
با جایگزین دلار کرده انــد. این فعال اقتصادی 
با اشــاره به اقدامات ایران در راستای کاهش 
معاملات دلاری گفت: یکی از دلایل پیوستن 
ایران به موافقت نامه اوراسیا موضوع حذف دلار 
از مراودات اقتصادی اســت که در معاملات با 
کشورهای ترکیه و عراق این کار را آغاز کرده ایم 
و به دنبال اجرای این سیاست با سایر کشورها 
هستیم. وی با اشاره به اقدامات ایران در راستای 
کاهش معامــلات دلاری اظهار داشــت: کل 
تجارت غیرنفتی ایران حدود ۵0 میلیارد دلار 
است و ارز حاصل از فعالیت های غیرتجاری به 

۷0 میلیارد دلار می رسد.

آل اسحاق در گفت وگو با ایلنا مطرح کرد:

اجرای حذف دلار با پیوستن ایران به موافقت نامه اوراسیا


